總計 ..... 321,123 21.6 594,861 27.2 928,334 32.8

註：

(1) 其他主要包括從礦山開採石英岩礦並於二零一三年及二零一四年售予第三方。

往績記錄期整體毛利率增長的主要原因是生產效率以及我們成本控制能力提高。光伏

玻璃整體毛利率從截至二零一二年十二月三十一日止年度的25.8%擴大至截至二零一三年十

二月三十一日止年度的27.6%。主要原因是成本控制改善令能源成本下降，這導致光伏玻璃

的銷售成本佔我們收入的比例下降。截至二零一四年十二月三十一日止年度，進一步增長

至37.0%，主要原因是平均售價從二零一三年的每平方米人民幣28.12元增長到二零一四年

的每平方米人民幣29.89元。

此外，就浮法玻璃而言，我們於二零一二年的毛利率為負1.5%，主要因為(i)我們於二

零一一年末才開始浮法玻璃的生產，二零一二年上半年仍產生大量安裝、設備測試及調整

成本，故二零一二年上半年製成品質量不穩定；及(ii)浮法玻璃市價於二零一二年上半年降

低並於二零一二年下半年開始上升。毛利率於二零一三年升至26.0%，主要由於(i)二零一三

年浮法玻璃的平均售價上漲；及(ii)我們持續提高我們首條及第二條浮法玻璃生產線（其運行

已分別進入第三及第二個年度）的穩定性。二零一四年，浮法玻璃毛利率因浮法玻璃的平均

售價下跌及調整而降至19.6%。

財 務 資 料

– 230 –

本文件為草擬本，所載資料並不完整並可作出更改。本文件所載資料須與本文件首頁「警

告」一節一併閱讀。

家居玻璃及工程玻璃的毛利率由二零一二年的17.1%及22.7%分別升至二零一三年的

24.4%及33.1%，主要是由於我們自行生產家居玻璃及工程玻璃所用浮法玻璃的成本降低。

二零一四年家居玻璃的毛利率增至24.9%。二零一四年工程玻璃的毛利率降至24.3%，主要

是因為(i)我們Low-E玻璃及其他工程玻璃產品的平均售價下跌；(ii)毛利率較Low-E玻璃低

的若干工程玻璃產品貢獻的分部收入比例增加，相比二零一三年，其於二零一四年的毛利

率為34.5%；及(iii)上海福萊特僅於二零一四年開始生產工程玻璃產品，我們於二零一四年

產生龐大的安裝、設備測試及調整成本。

敏感度分析

下表載列有關我們光伏玻璃平均售價、純及石英砂的成本以及燃料成本等變動的敏

感度分析。敏感度分析具有假設性質，我們假設所有其他變量保持不變。以下敏感度分析

僅供參考，表明倘相關變量增加或減少至我們所載列的幅度時，可能會對我們整個往績記

錄期的盈利能力產生的影響。我們於敏感度分析中基於我們於往績記錄期內對光伏玻璃平

均售價、若干主要原材料成本及燃料成本的合理可能變動所作出的評估，以及我們相信其

已足以令分析作為有意義的分析設定該等假設波動。下列敏感度分析不得視作我們於往績

記錄期的表現的指標：

光伏玻璃平均售價的假設波動 -10% -5% 5% 10%

（人民幣千元）

對截至二零一二年十二月三十一日

　止年度的綜合損益表項目的影響

收益變動 ..... (112,045.0) (56,022.5) 56,022.5 112,045.0

毛利變動 ..... (112,045.0) (56,022.5) 56,022.5 112,045.0

除稅後溢利變動 ..... (102,200.5) (51,100.2) 45,298.4 90,596.8

對截至二零一三年十二月三十一日

　止年度的綜合損益表項目的影響

收益變動 ..... (143,841.3) (71,920.7) 71,920.7 143,841.3

毛利變動 ..... (143,841.3) (71,920.7) 71,920.7 143,841.3

除稅後溢利變動 ..... (115,449.8) (57,724.9) 57,724.9 115,449.8

對截至二零一四年十二月三十一日

　止年度的綜合損益表項目的影響

收益變動 ..... (206,956.6) (103,478.3) 103,478.3 206,956.6

毛利變動 ..... (206,956.6) (103,478.3) 103,478.3 206,956.6

除稅後溢利變動 ..... (164,977.2) (82,488.6) 82,488.6 164,977.2

財 務 資 料

– 231 –

本文件為草擬本，所載資料並不完整並可作出更改。本文件所載資料須與本文件首頁「警

告」一節一併閱讀。

純成本的假設波動 -10% -5% 5% 10%

（人民幣千元）

對截至二零一二年十二月三十一日

　止年度的綜合損益表項目的影響

原材料成本變動 ..... (11,120.2) (5,560.1) 5,560.1 11,120.2

毛利變動 ..... 11,120.2 5,560.1 (5,560.1) (11,120.2)

除稅後溢利變動 ..... 8,715.1 4,357.5 (5,279.0) (10,557.9)

對截至二零一三年十二月三十一日

　止年度的綜合損益表項目的影響

原材料成本變動 ..... (19,027.1) (9,513.5) 9,513.5 19,027.1

毛利變動 ..... 19,027.1 9,513.5 (9,513.5) (19,027.1)

除稅後溢利變動 ..... 14,777.4 7,388.7 (7,388.7) (14,777.4)

對截至二零一四年十二月三十一日

　止年度的綜合損益表項目的影響

原材料成本變動 ..... (23,611.6) (11,805.8) 11,805.8 23,611.6

毛利變動 ..... 23,611.6 11,805.8 (11,805.8) (23,611.6)

除稅後溢利變動 ..... 18,413.5 9,206.7 (9,206.7) (18,413.5)

石英砂成本的假設波動 -10% -5% 5% 10%

（人民幣千元）

對截至二零一二年十二月三十一日

　止年度的綜合損益表項目的影響

原材料成本變動 ..... (8,394.2) (4,197.1) 4,197.1 8,394.2

毛利變動 ..... 8,394.2 4,197.1 (4,197.1) (8,394.2)

除稅後溢利變動 ..... 6,723.3 3,361.6 (3,876.4) (7,752.9)

對截至二零一三年十二月三十一日

　止年度的綜合損益表項目的影響

原材料成本變動 ..... (15,260.9) (7,630.5) 7,630.5 15,260.9

毛利變動 ..... 15,260.9 7,630.5 (7,630.5) (15,260.9)

除稅後溢利變動 ..... 12,002.2 6,001.1 (6,001.1) (12,002.2)

對截至二零一四年十二月三十一日

　止年度的綜合損益表項目的影響

原材料成本變動 ..... (19,011.6) (9,505.8) 9,505.8 19,011.6

毛利變動 ..... 19,011.6 9,505.8 (9,505.8) (19,011.6)

除稅後溢利變動 ..... 14,994.6 7,497.3 (7,497.3) (14,994.6)

財 務 資 料

– 232 –

本文件為草擬本，所載資料並不完整並可作出更改。本文件所載資料須與本文件首頁「警

告」一節一併閱讀。

燃料成本的假設波動 -20% -10% 10% 20%

（人民幣千元）

對截至二零一二年十二月三十一日

　止年度的綜合損益表項目的影響

燃料成本變動 ..... (64,395.9) (32,198.0) 32,198.0 64,395.9

毛利變動 ..... 64,395.9 32,198.0 (32,198.0) (64,395.9)

除稅後溢利變動 ..... 51,619.6 25,809.8 (29,706.0) (59,412.0)

對截至二零一三年十二月三十一日

　止年度的綜合損益表項目的影響

燃料成本變動 ..... (68,426.5) (34,213.3) 34,213.3 68,426.5

毛利變動 ..... 68,426.5 34,213.3 (34,213.3) (68,426.5)

除稅後溢利變動 ..... 53,895.0 26,947.5 (26,947.5) (53,895.0)

對截至二零一四年十二月三十一日

　止年度的綜合損益表項目的影響

燃料成本變動 ..... (81,963.8) (40,981.9) 40,918.9 81,963.8

毛利變動 ..... 81,963.8 40,981.9 (40,918.9) (81,963.8)

除稅後溢利變動 ..... 64,849.1 32,424.6 (32,424.6) (64,849.1)

其他收入

其他收入主要包括政府補助。政府補助主要包括(i)當地人民政府鼓勵我們進行業務擴

展、技術進步和產品開發；及(ii)政府針對光伏玻璃廠房與相關技術的技術升級的補貼，以

及我們分佈式光伏系統的發電量。截至二零一二年、二零一三年和二零一四年十二月三十

一日止年度，我們的其他收入分別為人民幣20.3百萬元、人民幣15.3百萬元和人民幣20.5百

萬元。

其他收益及虧損

其他收益及虧損主要包括出售物業、廠房和設備的損失或收益、物業、廠房及設備減

值、出售土地使用權的虧損、淨匯兌虧損、壞賬抵消以及處置廢料收益。截至二零一二

年、二零一三年和二零一四年十二月三十一日止年度，我們的其他虧損分別為人民幣28.0百

萬元、人民幣11.1百萬元及人民幣38.5百萬元。

財 務 資 料

– 233 –

本文件為草擬本，所載資料並不完整並可作出更改。本文件所載資料須與本文件首頁「警

告」一節一併閱讀。

銷售和營銷支出

銷售和營銷支出主要包括出口開支、國內運輸及送貨開支、員工工資和福利以及銷售

佣金。截至二零一二年、二零一三年和二零一四年十二月三十一日止年度，我們的銷售和

營銷支出分別為人民幣57.9百萬元、人民幣102.2百萬元和人民幣108.8百萬元。

下表載列我們在特定財務期間的銷售和營銷支出明細情況：

截至十二月三十一日止年度

二零一二年 二零一三年 二零一四年